  
    
        
      
        
          
            
   
            
  FusionPDF

          

          

          
          
          
        

      
      
       
      
        
            
        

          Menu

          	Home
	DMCA
	Privacy Policy
	Contacto


      
 
      
         Menu

      

    

    

    
    
      
                 
          
            
              Povrchové Úpravy Cíle Povrchových Úprav Výrobků Ochrana Proti

			    

            

          

        

      

    

     

      
    
      
                  
          
            
         
               

         
              povrchové úpravy cíle povrchových úprav výrobků: * ochrana proti korozi * ochrana proti mechanickému opotřeben

             
                Povrchové úpravy
   Cíle povrchových úprav výrobků:
     * 
       Ochrana proti korozi
     * 
       Ochrana proti mechanickému opotřebení
     * 
       Estetický vzhled
     * 
       Snadnější ošetřování a údržba
     * 
       Zábrana pronikání alergenů z materiálu na pokožku
     * 
       V optice – absorpční, antireflexní a vodoodpudivé vrstvy
   Druhy:
     * 
       Povlaky – leží na povrchu základního materiálu
     * 
       Vrstvy – jsou spojeny velmi pevně (neoddělitelně) se základním
       materiálem, někdy jsou navzájem provázány
   1 Povrchové úpravy kovových výrobků
   Povlaky kovových výrobků se rozdělují na anorganické (kovové, nekovové
   – smalty) a organické (nátěry, plasty, konzervační prostředky).
   Ochranné povrchové vrstvy, které velmi dobře drží na základním
   materiálu, jsou zhotoveny umělou oxidací, difúzí těsně pod povrch,
   elektrolyticky, chemicky.
   1. 1 Příprava povrchu
   ---------------------
   Cílem je dosáhnout optimální mikrostruktury povrchu před konečnou
   úpravou a zajistit tak co nejlepší adhezi povrchové vrstvy nebo
   povlaku.
   Rozdělení:
     * 
       mechanická – očistit, vyleštit, zdrsnit
     * 
       chemická – odmastit, očistit, vyleštit, zdrsnit
     * 
       elektrochemická – odmastit, vyleštit, zdrsnit
   Způsob se volí podle druhu materiálu.
   1. 1. 1 Mechanická příprava
   Cílem je dosažení požadované drsnosti povrchu otryskáváním pískem,
   omíláním, kartáčováním, broušením, leštěním.
   Leštění je často konečnou povrchovou úpravou povrchu výrobků, zvláště
   plastových. Splňuje, mimo posledního, všechny cíle uvedené na začátku.
   1. 1. 2 Chemická příprava
     * 
       odmašťování anorganickými rozpouštědly, párou, detergenty,
     * 
       moření v kyselinách nebo alkáliích za účelem odstranění
       anorganických nečistot,
     * 
       leštění v lázních, např. acetátových obrub v acetonu.
   1. 1. 3 Elektrochemická příprava
     * 
       elektrolytické odmašťování kovů v alkalickém roztoku (katoda =
       předmět, elektrolyt = roztok sody)
     * 
       elektrolytické leštění kovů v kyselině sírové (anoda – výstupky na
       povrchu se rozpouštějí)
   2. 1 Vytváření kovových povlaků
   -------------------------------
   Na výslednou kvalitu má vliv úprava podkladu, tloušťka, pórovitost
   povlaku, druh materiálu povlaku. Na povrchu se vytvářejí různými
   technologiemi povlaky čistých ušlechtilých kovů, slitin nebo oxidů.
   Druhy technologií:
     * 
       chemicky
     * 
       elektrochemicky
     * 
       ponořením do taveniny kovu
     * 
       stříkáním – metalizace
     * 
       vakuovým napařováním
     * 
       mechanicky naválcováním (double)
   2. 1. 1 Chemické povlaky
   ------------------------
   Vyredukováním kovu bez vnějšího zdroje elektrického proudu ponořením v
   roztoku soli povlakového kovu na principu rozdílu potenciálů. Získají
   se málo odolné tenké povlaky.
   Sn, Cu (v modré skalici), Ni (v chloridu nikelnatém), Ag (v dusičnanu
   stříbrném), Au.
   2. 1. 2 Elektrochemické – galvanické (elektrolytické) pokovování
   ----------------------------------------------------------------
   Provádí se elektrolýzou za pomoci vnějšího zdroje stejnosměrného el.
   proudu, který může dosahovat podle velikosti zařízení hodnot 100 až
   několik tisíc A při napětí 6 až 12 V. Na katodu (záporný pól) jsou
   připojeny pokovované vodivé výrobky, anodu (kladný pól) tvoří čistý
   povlakový kov nebo inertní kov. Elektrolyt obsahuje kladné ionty
   povlakového kovu, které se ukládají jako čistý neutrální kov po
   převzetí elektronu na povrch ponořených předmětů (tloušťka 0,1 až 25 m).
   Povlakový kov se tedy čerpá buď z rozpouštějící se anody, nebo pouze z
   elektrolytu, jehož koncentrace se musí obnovovat. Často se využívá
   jako elektrolytu solí kyseliny kyanovodíkové.
   Redukce – získávání elektronů na záporné katodě
   Oxidace – ztráta elektronů na kladné anodě
   Za účelem konečného lesklého povrchu se musí výrobky před pokovením
   dokonale vyleštit. Matný povrch vznikne na matném povrchu výrobku.
   Vana bývá zhotovena z kameniny, ze dřeva a uvnitř vyložená olovem, z
   ocelového plechu uvnitř vyloženého nevodivým odolným materiálem –
   plastem, sklem s drátěnou vložkou, smaltem, olovem.
   Obr.1: Galvanická lázeň – dvě kladné a jedna záporná elektroda
   + _ +
     
   
     
       
    
    
     
   
   Chromování – lázeň tvoří roztok kyseliny chromové a kys. sírové, anoda
   je z olova (inertní), podklad musí být niklový, měděný nebo zinkový.
   Niklování – lázeň je roztok síranu nikelnatého se solemi a malé
   množství kys. vinné a borité.
   Stříbření – v lázni je kyanid stříbrný a sodný, anoda z nerezavějící
   oceli
       * 
         mosaz a slitiny mědi se stříbří přímo, ostatní kovy musí být
         nejdříve poměděny
   Zlacení – lázeň je kyanidová s ionty zlata, teplota asi 60 až 70 °C,
   anoda může být z čistého zlata nebo inertní z poplatinované
   nerezavějící oceli. Přidáním solí niklu, mědi nebo stříbra se mohou
   měnit odstíny vznikajících zlatých povlaků. Stříbro, měď a nikl se
   může zlatit přímo, ostatní kovy se opatří povlakem z niklu nebo mědi.
   Tloušťka zlatého povlaku je podle délky působení řádově od několika
   desetin po několik mikrometrů.
   2. 1. 3 V roztavených kovech
   ----------------------------
   Roztavený kov musí mít nižší teplotu tání než pokovovaný výrobek. Před
   ponořením se čistý odmaštěný obrobek moří v kyselině, aby roztavený
   povlakový kov lépe přilnul k povrchu.
   2. 1. 4 Metalizace – žárové stříkání
   ------------------------------------
   Na zdrsněný povrch obrobku se stlačeným vzduchem stříká ze speciální
   trysky postupně se tavící drát nebo prášek povlakového kovu nebo
   slitiny. Jemně rozprášené kapičky drží na povrchu adhezí.
   2. 1. 5 Vakuové napařování
   --------------------------
   V horní části vysokovakuového prostoru se nachází pokovované výrobky.
   Ve spodní části dochází za vysoké teploty k sublimaci nebo odpařování
   roztaveného povlakového materiálu (může být i nekov). Páry pak
   kondenzují na chladnějším povrchu výrobků. Vznikají tak velmi tenké
   vrstvy, řádově několik desítek až stovek nanometrů. Zhotovují se tak
   zrcadlové hliníkové vrstvy na reflektorech, absorpční, zrcadlové a
   protiodrazové (AR) vrstvy v optické výrobě.
   Ve vakuu se provádí i tzv. katodické naprašování, kdy katoda je
   zhotovena z povlakového kovu a proud elektronů z katody spolu strhává
   i atomy povlakového kovu, které ulpívají na povrchu pokovovaných
   předmětů, umístěných na jejich cestě k anodě.
   2. 1. 6 Mechanické pokovování
   -----------------------------
   Za vysokého tepla a tlaku dojde v tenké stykové vrstvě mezi základním
   a povlakovým kovem k difuzi částic (slití), takže povlakový ušlechtilý
   kov velmi dobře drží na jádrovém kovu. Někdy v zájmu lepší soudržnosti
   a zabránění pronikání jádrového kovu do povrchové ušlechtilé vrstvy
   nanášejí mezivrstvy (např. u zlatých double).
   Mechanicky pokovený materiál se může dále tvářet lisováním,
   válcováním, redukováním. Povrchová vrstva se však postupně ztenčuje,
   zvláště na ostrých hranách.
   3. 1 Nekovové anorganické vrstvy
   Na kovových předmětech se někdy uměle vytvářejí vrstvy oxidů kovů,
   fosforečnanů a chromanů kovů. Cílem je zvýšit odolnost proti korozi,
   zlepšit možnosti dalších povrchových úprav nebo zlepšit mechanickou
   odolnost výrobku.
   3. 1. 1 Eloxování hliníku a jeho slitin (eloxal)
   Název eloxal vznikl z pojmenování technologického procesu elektrolytická
   oxidace aluminia. Probíhá tak, že předměty se zavěsí na kladnou
   elektrodu (anodu) do elektrolytu (zředěná kyselina sírová), ve kterém
   je ponořena i hliníková nebo olověná záporná elektroda. Po napojení na
   zdroj napětí 10 až 20 V dochází na povrchu předmětu ke slučování
   hliníkových iontů s kyslíkovými za vzniku oxidu hlinitého. Doba
   oxidace je asi půl hodiny a vrstva je silná asi 20 až 30 m.
   Před eloxováním se povrch upravuje:
     * 
       leštěním pro vznik lesklé konečné vrstvy
     * 
       otryskáváním pro matný povrch
   Vlastnosti vrstvy:
     * 
       velmi tvrdá (mnohem tvrdší než základní kov – Al), odolná
       mechanickému opotřebení
     * 
       pórovitá – proto dobře bere barvu, takže se často dekorativně
       barví; póry se pak utěsňují např. vodním sklem
     * 
       odolná vůči korozi
     * 
       nevodivá (čistý hliník je výborný vodič!)
   Tato úprava se využívá i při výrobě lehkých kovových brýlových obrub.
   3. 1. 2 Keramické smaltování
   Práškový keramický materiál se po nanesení na povrch základního kovu
   vypálí v peci při teplotě 800 až 900 °C. Vznikne povlak ochranného,
   ale i dekorativního smaltu (např. na části kovové obruby).
     1. 
       1 Organické povlaky
   Organické povlaky se provádějí nanášením nátěrových hmot a plastů.
   4. 1. 1 Nátěrové hmoty
   Nátěry obecně rozdělujeme na základní a vrchní. V technologii výroby
   brýlových obrub se používá jen nátěrů vrchních.
   Nátěr může obsahovat tyto složky:
     * 
       filmotvorné (pojiva)
     * 
       pigmentové – nerozpustný prášek (barevný odstín)
     * 
       plniva
     * 
       rozpouštědla filmotvorných složek
   Filmotvorné složky jsou přírodní a syntetické pryskyřice,
   nitroceluloza. Vytvářejí po odpaření rozpouštědla souvislou,
   přilnavou, mechanicky odolný povlak.
   Plniva jsou práškové minerální látky (křída, kaolín, sádrovec atd.),
   které u některých nátěrů zlepšují přilnavost, vyrovnávají nerovnosti.
   Rozpouštědla (ředidla) filmotvorných látek jsou organické těkavé
   kapaliny, ve kterých jsou rozpuštěny pryskyřice – např. aceton, líh,
   lakový benzin.
   Druhy nátěrových hmot:
     * 
       laky – pouze rozpuštěná filmotvorná látka
     * 
       barvy – pigment + plnivo
     * 
       email – filmotvorná látka + trochu pigmentu, používá se jako
       vrchní
     * 
       celulózové – nitrocelulóza + změkčovadla + rozpouštědlo
     * 
       lihové – pryskyřice + líh
     * 
       emulzní (disperzní) – emulze filmotvorných složek ve vodě
   Nanášení nátěrových hmot:
     * 
       ručně štětcem, dřívkem (obruby), houbičkou
     * 
       máčením
     * 
       stříkáním – tlakem vzduchu
     * 
       stříkáním v elektrostatickém poli – kapičky rozprášeného nátěru se
       záporným nábojem jsou přitahovány předmětem, který je nabit kladně
   4. 1. 2 Plastové povlaky
   Nanášejí se např. ve formě prášku v elektrostatickém poli na povrch
   kovového předmětu, na kterém se v další fázi slijí v peci v jednolitý
   povlak (viz Výroba kovových obrub)
   Při použití metody žárového stříkání se prášek s velikostí zrn asi 0,1
   až 0,2 mm v trysce stříkací pistole plamenem taví a stlačeným vzduchem
   se jemné kapičky stříkají na povrch předehřátých předmětů. Zde se za
   horka slévají v lesklý povlak.
   POZOR – Stříkání nebo natírání se musí provádět v prostoru s odsáváním
   vzduchu (digestoř) a pracovníci musí být chráněni proti vdechování
   kapiček nátěru, prášku nebo těkavých výparů.
   2 Povrchové úpravy nekovů
   Nekovové výrobky se upravují:
     * 
       mechanickým nebo chemickým leštěním
     * 
       vytvářením povlaků - natíráním, stříkáním, máčením
       * 
         chemickým pokovením
       * 
         vakuovým pokovením
       * 
         metalizováním stříkáním
       * 
         galvanickým povlakem
     * 
       antistatickou úpravou povrchu plastů
   Při chemickém pokovení se předmět ponoří do roztoků solí kovů (CU, Ag,
   Ni) s redukčním činidlem a na jeho povrchu se redukcí vytváří tenký
   kovový povlak.
   Vakuovým pokovováním se upravují brýlové čočky ze skla i plastů, jak
   se dozvíme v dalších ročnících.
   Metalizovat se mohou materiály, které snesou teplotu dopadajícího
   roztaveného kovu, např. hliníku.
   Galvanickým pokovením se mohou upravovat plasty až po odmaštění a
   nanesení vodivého povlaku na jejich povrch (Ag, Cu, Ni).
   Za účelem získání antistatických vlastností (omezení tvoření
   elektrostatického náboje) se plasty opatřují již při výrobě
   vmícháváním antistatik (anorganické soli, organokřemičité sloučeniny),
   nebo se výrobky dodatečně povrchově upravují. Například se nanášejí
   prášky z oxidů kovů (Pb, Sn aj.) na zbobtnalý povrch plastových
   výrobků.
     3. 
       Barvení
   Je to zušlechťovací proces, kterým se dodává materiálům (výrobkům)
   žádaný barevný odstín. Barevného odstínu se dosahuje barvivy a
   pigmenty.
   Barvivo - organická látka rozpustná v pojivech nebo rozpouštědlech.
   Pigment - prakticky nerozpustné, mikroskopicky malé částečky tuhé
   barevné substance; slouží jemně rozptýlené (disperzní systém) v pojivu
   (např. lněném oleji) k barevnému nátěru předmětů.
   Barviva jsou organické sloučeniny s molekulární strukturou, která
   umožňuje absorpci světla určitých vlnových délek ve viditelné oblasti
   slunečního spektra. Tato sloučenina se fyzikálně nebo chemicky váže s
   obarveným substrátem. Barviva mohou být přírodní (rostlinná,
   živočišná) a syntetická (z ropy, dehtu – anilinová). Anilinové barvy
   jsou velmi jedovaté. Rostlinné barvivo poskytuje například červená
   řepa. K nejznámějším živočišným barvivům patří purpur (výměšek
   mořského plže ostranky).
   Pigmenty jsou barevné nerozpustné prášky organického i anorganického
   původu. Používají se jako plnivo a barvivo nátěrových hmot, k barvení
   plastů ve hmotě, barvení vláken (plastových čoček), v tiskařství.
   Nejznámější jsou anorganické-minerální pigmenty: přírodní hlinky (okr,
   umbra, siena), oxidy Fe (červeň), Cr (zeleň), Ti (běloba), sulfidy Zn,
   Pb (běloba), sloučeniny Cu, saze, grafit. Používají se do nátěrových
   hmot (viz téma Nátěrové hmoty).
   Technologické způsoby barevných úprav:
     * 
       natíráním, stříkáním, máčením (difuzí) – roztokem, nátěrem nebo
       disperzí
     * 
       vmícháním práškových pigmentů do hmoty – plasty
     * 
       úpravou chemického složení během výroby – sklo v celé hmotě
     * 
       tiskem pomocí barvících past – polygrafie, textil
     * 
       chemickým vytvářením tenké vrstvy oxidů, hydroxidů, solí – na
       kovech
     * 
       vakuovým napařováním - optika
   Literatura:
     2. 
       Hluchý, Baněk: Strojírenská technologie 2 (2. díl), str. 32,
       Scientia 2001
     3. 
       Hrdličková: Strojírenská technologie III, Sobotáles Praha 2000
     4. 
       Franc: Technologie povrchových úprav, UP Olomouc 1967
   6


               


			  
			  
            

          

		  
		 
		  
		  
		  

		    
		  
			  	Programación Trimestral de Refuerzo Profesor Tutor Profesor de Refuerzo
	PRÁCTICA 3 (R) LEER EL SIGUIENTE ARTÍCULO SUÁREZ P
	SOUTH CAROLINA GENERAL ASSEMBLY 116TH SESSION 20052006 H 3999
	O EASERG CPDOC390204 21 MAYO 2004 ORIGINAL ESPAÑOL OPINIÓN
	Wzór – Załącznik nr 2 do Siwz Oferta Wykonawcy
	PRIJAVA ZA UPRAVIČENCE IN KANDIDATE KI ŽELIJO SODELOVATI V
	Příloha č1 k čj 36192015úvn Ultrasonograf se Snímači pro
	INTERNET LINKS FOR PARENTS US DEPARTMENT OF EDUCATION HELPING
	LOS SISTEMAS DE INFORMACIÓN GEOGRÁFICA (SIG) EN EL AULA
	Integrierte Leitstellen rlp (geplant bzw Eingerichtet)  1 bf
	F or Capital Coast Employees Unregulated Healthcare Workers Performance
	ALLEGATO B AL DDG N  DEL  ALLEGATO
	F Orma Studiów Form of Study Miejsce Studiów Place
	Programación Anual – Educación Infantil 0 Años Edebé Programación
	POLICY CODE 6130 FIRST AIDEMERGENCY HEALTH CARE THE BOARD
	INTERACTIVE LITERACYPACT OBSERVATION TOOL INSTRUCTION MANUAL AND TOOL WWWEDPSUEDUGOODLINGINSTITUTEONGOINGRESEARCHHTM
	Karta Przedmiotu kod Przedmiotu 02221his2d09phxix Nazwa Przedmiotu w Języku
	CONTRACTUL COLECTIV DE MUNCĂ ÎNTREBĂRI ȘI RĂSPUNSURI CE PREZINTĂ
	Manager (semnătură şi Ştampilă) Avizez Desfăşurarea Activităţii nu Avizez
	MANUAL DO APLICATIVO EMISSOR DA NOTA FISCAL DE PRODUTOR
	I NFORMACIONE TEHNOLOGIJE IT16 “ZELENA” RAČUNARSKA UČIONICA THE GREEN
	ALGIRDO G 19 LT03607 VILNIUS TEL (8 5) 265
	!doctype Html Public w3cdtd Html 40 Transitionalen ! Autor
	Programación Orientada a Objetos Julia de Frutos Eduardo Fernández
	PARTNERS ONLINE WESTERN AREA SMALL BUSINESS IS BIG BUSINESS
	16PN2020  SPECYFIKACJA ISTOTNYCH WARUNKÓW ZAMÓWIENIA  DO PRZETARGU
	SKUPŠTINA NSS NA OSNOVU ČLANKA 19 PRAVILNIKA NSS DONIJELA
	Curriculum Vitae Hyekyeung Seung phd Cccslp Professor & Chair
	INFORMATION ABOUT THE EXPERT PATIENT PROGRAMME THE EXPERT PATIENT
	LA CAPACITACIÓN PARTICIPATIVA UN EJE DINAMIZADOR QUE FACILITA EL



			  

		  
			  	GRAD SUBOTICA MESNA ZAJEDNICA VERUŠIĆ SKUPŠTINA MESNE ZAJEDNICE BROJ522016
	ÚŘEDNÍ ZÁZNAM O OSOBNÍM PODÁNÍ DOKUMENTU  JMÉNO PŘÍJMENÍ
	NARCISISTIC ADMIRATION AND RIVALRY QUESTIONNAIRE (NARQ) BACK KÜFNER DUFNER
	PROGRAMA DE MODIFICACIÓN DE CONDUCTA GRUPAL CURSO 200607 ©
	1 NEONATAL RESPIRATORY DISTRESS INCLUDING CPAP CLINICAL LEARNING RESOURCE
	ODPOWIEDZI NA WNIOSKI FORMALNE ZŁOŻONE PODCZAS ZEBRANIA ROCZNEGO 18
	RAMOWY TERMINARZ ROZGRYWEK MAZOWIECKIEGO ZPN SIEDLCE – WIOSNA 20202021
	RESUMEN CÁTEDRA ENTREPRENEURSHIP  HELADERÍAS PÉRSICCO  HELADERÍAS PÉRSICO
	RECOMMENDED MINIMUM REQUIREMENTS FOR CORE TRAINING POSTS IN NEUROLOGY
	POWERPLUSWATERMARKOBJECT1193914127 ACTUL CONSTITUTIV ACTUALIZAT LA … … 2021 AL
	HH_FT_009_001
	ДОКУМЕНТ ПРЕДОСТАВЛЕН КОНСУЛЬТАНТПЛЮС КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ПОСТАНОВЛЕНИЕ ОТ
	A RESOURCE FOR FREESTANDING MATHEMATICS QUALIFICATIONS AREA UNDER A
	INTERNATIONAL BABY FOOD ACTION NETWORK (IBFAN) COMMENT DRAFT REVISED
	DEPARTAMENTO DIDÁCTICO DE MATEMÁTICAS APUNTES DE AULA AÑO ACADÉMICO
	DIPLOMADO EN SALUD PÚBLICA PROGRAMA ACADÉMICO (TOTAL CARGA LECTIVA
	NOTA TIPO (IMPORTANTE LAS NOTAS SE HACEN MANUSCRITAS Y
	NEW YORK SCIENCE JOURNAL 20125(4) HTTPWWWSCIENCEPUBNETNEWYORK A STUDY OF
	PRÍLOHA Č 5D VZOR INDIVIDUÁLNY PLÁN PRÁCE S KLIENTOM
	FORMULARIO DE APERTURA  CANCELACIÓN DE CUENTAS REGISTRADAS INSTRUCCIONES



			  
        

		 
      

	  
    

          

    
    
      
     
      
      
      
      
        
          
            
              
                Todos los derechos reservados @ 2021 - FusionPDF

              
              
                
                 
                
                
                
                
                
                
              

            

          

        

      

      

    
      

    
    
      
    

    
          
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    



  